Quas Sympathiæ & Antipathiæ Naturalis Cauſſas Antiquitas putarit, enumeratur

C A P . I.

**S**olum qui Deum Sympathiæ & Antipathiæ Rerum naturalium cauſſam ſtatuerint inter Antiquos reperti. Rurſum alij,  
*A 2 quis*

qui vim hanc Ideis acceptam ferrent, Species ex Ideis in Materiam transfusas res ad amorem vel odium urgere existimantes. Quibusdam verò visum est, caussam hanc divinis Attributis illis tribuere, quorum opera Deus per Intelligentias cœlestium corporum virtutem in Entia omnia transfundat, eiusq; expertem nullam creaturam patiatur. Sed non defuerunt, qui totum hoc ab Intelligentijs emanare putarent; singulis in hoc terrestri orbe peculiarem Intelligentiam assignantes. Secuti deinceps alij, qui cum inferiora hæc à superioribus lationibus gubernari, corporaq; omnia cælo plena esse sentirent, cælo principium hoc, nullâ tamen expressâ singulari ratione, imperfectissimè adscripserunt. Quidam, cum viderent exhalatâ animâ omnes organicas potentias cessare, hanc vim animæ consecrarunt. Nonnulli verò Materiae, quod ex hac corpora emergant omnia, in eamq; rursum abeant, & dissolvantur. Ex hac familia animadvertentes alij, Esse cuiusvis rei Formam constituere, operationemq; omnem à forma potius, quam materia prodire, litem & concordiam retinens à forma propigni asseverarunt. Verum enim verò cum actio compositorum sit, & perfectorum Entium; tam Materia autem, quam Forma incompleta sint, Composito efficaciam hanc alij detulerunt. Demum nonnulli nudis qualitatibus Sympathiae & Antipathiae caussas adscripserunt. Postremò Pyrrhonij ullius haberi posse scientiam contentiosè negarunt. Hæc de priscorum commemorata sententiâ.

Quomodo apud rationis tribunal caussa  
sua cadat Antiquitas, ostenditur

C A P. I.I.

**I**N sita nobis vis quedam est divino munere, quam Deum Principium esse, à quo in nos transfundantur omnia, aperte sentimus.  
Vnde

Vnde Philosophus primum Ens vitam omnibus Entibus clargiri & profitetur. Quapropter Esse, & vita individuis cum insit, necessariò continget, ut accidentia omnia, quæ per se ad unumquodque individuum pertinent, ex eadem, dante Esse, causâ originem ducant: Quandoquidem secundum Peripateticos, Agens formam impertiens etiam formam consequentia tribuat. Idcirco cum à Deo Esse, vita, vis operandi, muneraq; omnia particularibus distributa sint, nemo, nisi vecors, affirmare dubitabit, Deum infinita virtute praeditum particularium cura affici. Deum igitur qui principium tale statuunt, rectè quidem & piè, sed minus peritè hoc loco sentiunt; quod in Demonstratione non remotiores, sed causæ exigantur proximiores. Tunc autem Naturam rei scire profitemur, cum nos intima, aut saltem vicina principia nosse opinamur. Qui verò ad universales solummodo causas configurant, omnia illi quidem facili labore solvunt, sed nil insti- tuunt. Ad idē sanè brevis scientia asylum iij quoq; qui litis & amicitiae principiū Ideis, divinis Attributis, & Intelligentijs assignant, inepti configuiunt: Imò, quod intolerabilius, hanc operandi virtutē Deo nefariè adimunt. At, qui principium universale, omniumq; causam cælum ipsum esse dicunt, ad solem ipsum cæciunt: quandoquidem, (ut pòst patebit) multæ Sympathie & Antipathie non ex cœlesti virtute, sed ex manifestis causis alijs derivatae existunt. Anima verò hanc efficaciam dedicantiū lippientes prodit oculos, ut qui male cernant inanimis etiam rebus odium inesse & amicitiam. Sed longius à vero absunt, velut interno sensu orbati, qui causam Physicæ discipline Materiam faciunt. Hæc enim cum pura puta potentia sit, quomodo, queso, tantos moliri effectus poterit? At si vis hæc deferenda formæ, nonné rursum exigendum erit, ut proprietates omnes unius particularis insint omnibus ceteris ejusdem Speciei individuis? Quod enim ratione formæ inest, omnibus etiam eadē formâ praeditis inesse debet; Id quod ex risibilitate, quæ omnib; inest hominibus, perspetuū. Verum multæ proprietates individuorum, quæ idiosyncrasias

Gracis dicuntur, in speciebus non existunt; quod multiplici certe convictum experientia est, inq Lazaro vitri vorace, puella aconito nutrita compertum: que proprietas non totius est speciei, sed paucorum duntaxat Individualium. Forme igitur nullâ ratione hæc facultas quadrabit. Quia etiam aliud essentia est, aliud operatio, ad essentiamq sola Formæ unio exigatur, ad operationem autem organorum dispositio, solum Compositum ad litis, & amicitiae vim edendam imbelli futurum. Neq illi quoq rem acutetigerunt, qui manifestis solum qualitatibus tantum inesse virium putarunt, cum major longè insit impetus occultis. Scepticis vero illis ignorantiae magistris, vel rectius sc opticis Philosophis, illud respondendum censeo, ipsos, dum maximè pernegrant disciplinas, modūq sciendi, probè se didascalicam refutandi peritiam ex analyticis fontibus petitam nosse, prodere, atq tantum, superciliosè magis, quam modestè & Socratice, doctam ignorantiam jaçtare. Hactenus refutata sit Antiquitas.

### Novitorum quorundam in hæc quæstione profectus indicatur

#### C A P. III.

**Q**uid de causis consensus, & dissensus rerum naturalium diversarum factionum prisci senserint, quantumq à vero abfuerint, ostensum: Nunc par est recentiorum aliquot, qui hoc seculo bonarum literarum regnum tenent, judicia poscere, & introspicere, unaq quid in hac re ab illis prestitum, candide aperire. Et sane Fernelius, abditarum causarum professor egregius, l. 2. c. 17, illud quidem, quod tales sint in natura affectiones, convincit, longamq, more Pliniiano, de his historiam necit: ubi vero ad to dñi, adeoq rem ipsam deventum, ita se absolvit: Nihil est, inquit, in nullâ naturæ parte, quod non peculiari, & occultâ proprietate vigeat. Et jam si multa inter se conferamus, necesse est omnino has illorum proprietates, aut similitudine quadam, & affinitate sibi consentire, aut dissimilitudine, atque dissidio adversari. Hinc sympathia, & antipathia profectæ sunt, rebus omnibus insertæ

insertæ: arcanae quidem illæ, & abditæ, quas naturæ potius  
nos mirari, quam scire voluit. Atque his se ipsum abdit. Frac-  
costorius, vir ob multijugam eruditionem, non minus quam Pli-  
nius, & Catullus statuam in patria & meritus, & consecutus, in  
suo de sympathia, & antipathia scripto, multa quidem in hanc  
sententiam egregia, contorta tamen, &, ut ingenuè dicam,  
tanto ingenio indigna protulit, saepèque aliena. Sub-  
tilis Scaliger Exercit. 344. hic filii e masticare videtur, potiusq;  
sympathiam, & antipathiam græcas voculas non propriè latine  
expressas indignari, ambitione ad Grammaticam potius supelle-  
tile pertinente. Quantum verò ad rem ipsam, ad manifestas re-  
duci posse qualitates caussas eiusmodi actionū & passionum negat:  
quastamē ipsas, immemor, in suâ illâ iocose sympatheticæ historiâ sub-  
tilitatis asterisco allegat. Mox verò cur hircinus sanquis adamantē  
confringat, easdē rursus ignorans, solutionis loco, ingenui candidi q;  
animi verbū; Nescio, usurpat. Nicolaus Biesius, cæteris in hac ma-  
teriâ parcior & simplicior, in suo de Universitate libro sympatheticæ,  
& antipathicæ caussam, ex Fracostorio, ad communē incognitamq;  
transfert analogiam. Cesalpinus, nuper à quodam persæpè indigne  
cœsus, questionum medicarum l. i. c. 13. quod quædam à quibusdā  
patientur, materia & ratione contingere scribit, quodq; facile ab igne  
urantur pinguia, non difficulter cum resinis misceantur oleorum  
genera, id non calori, frigori, humiditati, vel siccitati, sed quibusdā  
materiæ conditionibus, ut levitati, gravitati, crassitati, tenui-  
tati tribuendum; atq; inde sympatheticæ, & antipathicæ appellatione  
ortā. His tamē affectiones haud methodo, (fortè à Galeno sic iussus  
loqui) propter difficile similitudinis & dissimilitudinis in materia  
cognitione, sed solâ experiētiæ esse per vestigabiles. Plures, quos vobis  
hac de re scriptores adducere, nō habui. Quod si vel ex his certi ali-  
quid vestrū quishæa perspectū habuerit, ipsis profectò cur agat gra-  
tias, habiturus. Sed ad nostram disquisitionem properemus.